UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Fone: (048) 3721-9284  FAX: (048) 3721-9599

Florianópolis, 05 de maio de 2010                    CONVOCAÇÃO nº 04/CPG/2010.

Da:  Secretaria da Câmara de Pós-Graduação, em exercício

A(o):  Senhor(a) Conselheiro(a)

       De ordem do Senhor Presidente em exercício, tenho a honra de convocar Vossa Senhoria para a Sessão Ordinária

da Câmara de Pós-Graduação, a realizar–se no próximo dia 13 de maio de 2010, quinta–feira, às 8h30min, na Sala
Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, térreo do prédio da Reitoria, com a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Aprovação das atas: n° 01 – Reunião Ordinária de 24/02/2010, n° 02 – Reunião Ordinária de
11/03/2010; n° 03 – Reunião Extraordinária de 18/03/2010 e n° 04 – Reunião Ordinária de
08/04/2010.

2. Escolha de representante no Conselho Universitário em substituição à Conselheira Elenara Maria
Teixeira de Lemos Senna.

3. PROCESSO N º: 040910/2009-24

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Ecologia

     ASSUNTO: homologação ao ad referendum de criação do Mestrado Profissionalizante em Perícias

            Criminais Ambientais

     RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

4. PROCESSO N º: 006912/2010-28

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

     ASSUNTO: homologação ao ad referendum de criação do Mestrado Profissionalizante em Saúde

            Mental e Atenção Psicossocial

     RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

5. PROCESSO N º: 044661/2009-46

     REQUERENTE: Departamento de Metodologia de Ensino

     ASSUNTO: projeto de Curso de Especialização em Coordenação Pedagógica (ensino à distância)

     RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

6. PROCESSO N º: 009291/2010-34

     REQUERENTE: Departamento de Engenharia Mecânica/Prof. Lauro César Nicolazzi

     ASSUNTO: segunda prorrogação do Curso de Especialização em Engenharia Automotiva (FIAT S/A)

     RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

7. PROCESSO N º: 037984/2009-83

     REQUERENTE: Departamento de Enfermagem

     ASSUNTO: projeto de criação de Programa de Pós-Graduação em Educação e Trabalho em

           Enfermagem, em nível de Mestrado e Doutorado

     RELATOR: Conselheiro Antônio de Pádua Carobrez

8. PROCESSO N º: 007884/2010-66

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

     ASSUNTO: novos critérios para credenciamento e recredenciamento de docentes.

        RELATOR: Conselheiro Eugênio de Bona Castelan Neto

9. PROCESSO N º: 000620/2010-81

     REQUERENTE: Francine Gomes Sacco

     ASSUNTO: solicita, caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa do Mestrado em Geografia

        RELATOR: Conselheiro Clóvis Caesar Gonzaga

10. PROCESSO N º: 007499/2010-19

     REQUERENTE: Maria Aparecida de Souza

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, retorno ao Programa de Pós-Graduação  em Engenharia

           Ambiental e defesa de tese em maio de 2010.

        RELATORA: Conselheira Rosângela Hammes Rodrigues

11. PROCESSO N º: 007935/2010-50

     REQUERENTE: Roger Valentin Abdala

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa do Mestrado em

          Engenharia de Produção

        RELATOR: Conselheiro Rogério João Lunkes

12. PROCESSO N º: 008959/2010-26

     REQUERENTE: Simone Peluso

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa do Mestrado em

          Arquiteturae Urbanismo

        RELATOR: Conselheiro Clóvis Caesar Gonzaga

13. PROCESSO N º: 009925/2010-59

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese do doutorando

            Rodrigo Surmas

        RELATOR: Conselheiro Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo

14. PROCESSO N º: 009922/2010-15

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese do doutorando

            Cláudio Luis d’Elia Machado

        RELATOR: Conselheiro Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo

15. PROCESSO N º: 009931/2010-14

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese do doutorando

            Luiz Adolfo Hegele Júnior

        RELATOR: Conselheiro Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo

16. PROCESSO N º: 011660/2010-59

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese da doutoranda

            Katja Plotz Fróis

        RELATOR: Conselheiro Antônio Carlos Wolkmer

17. PROCESSO N º: 010910/2010-33

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Química

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese do doutorando

            Rafael Jovito Souza

        RELATORA: Conselheira Janaíde Cavalcante Rocha

18. PROCESSO N º: 009433/2010-63

     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Aquicultura

     ASSUNTO: solicita, em caráter excepcional, prorrogação de prazo para defesa de tese da mestranda

            Isabel Campos Portugal

        RELATORA: Conselheira Janaíde Cavalcante Rocha

19. PROCESSO N º: 008885/2010-28

     REQUERENTE: Manuela Boleman Wiesbauer

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Recursos Genéticos Vegetais

        RELATOR: Conselheiro Ricardo Triska

20. PROCESSO N º: 008884/2010-83

     REQUERENTE: José Felinto Barbosa

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Recursos Genéticos Vegetais

        RELATOR: Conselheiro Ricardo Triska

21. PROCESSO N º: 009221/2010-86

     REQUERENTE: Fernando Salvino

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Educação

        RELATOR: Conselheiro Flávio Rubens Lapolli

22. PROCESSO N º: 010038/2010-23

     REQUERENTE: Ana Valquiria Calixto

     ASSUNTO: solicita diploma de Doutor com entrega da tese fora do prazo - Programa de Pós-Graduação

           em Farmacologia

        RELATOR: Conselheiro Flávio Rubens Lapolli

23. PROCESSO N º: 010388/2010-90

     REQUERENTE: Nelson Schoeler

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Engenharia Mecânica

        RELATORA: Conselheira Rosângela Hammes Rodrigues

24. PROCESSO N º: 008979/2010-05

     REQUERENTE: Simone Aparecida Pereira

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Agroecossistemas

        RELATOR: Conselheiro Eugênio de Bona Castelan Neto

25. PROCESSO N º: 008250/2010-21

     REQUERENTE: Guilherme Gustavo Simões de Castro

     ASSUNTO: solicita diploma de Mestre com entrega da dissertação fora do prazo - Programa de Pós-

            Graduação em Literatura.

        RELATOR: Conselheiro Rogério João Lunkes

26. PROCESSO N º: 027464/2009-62

     REQUERENTE: Oscar Edgardo Navarro Escobar

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutor na área de Educação  – Universidad del Norte,

           Paraguai.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

27. PROCESSO N º: 044861/2009-07

    REQUERENTE: Angela Luzia Miranda

    ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutora na área de Filosofia  – Universidad de Salamanca,

           Espanha.

    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

28. PROCESSO N º: 030210/2009-21

    REQUERENTE: Mary Ellen Rivera Cacheado

    ASSUNTO: Revalidação do diploma de Mestre na área de Inglês e Literatura Correspondente   –

                         Sheffield Hallam University, Inglaterra.

    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

29. PROCESSO N º: 046293/2009.71

     REQUERENTE: Jackeliane Pellegrini

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Mestre na área de Letras – Inglês e Literatura Correspondente  –

                         Universidade do Porto, Portugal.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

30. PROCESSO N º: 000007/2010-64

     REQUERENTE: Gisele Ricobom

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutora na área Jurídica  – Universidad Pablo de Olavide,

           Espanha.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

31. PROCESSO N º: 006194/2010-90

     REQUERENTE: Silvia Maira Martinelli

    ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutora na área de Ciência dos Alimentos  – Università di Pisa,

           Itália.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

32. PROCESSO N º: 004700/2010-14

     REQUERENTE: Eduarda Molardi Bainy

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Mestre na área de Ciência dos Alimentos  – The University of

                         Guelph,  Canadá.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

33. PROCESSO N º: 005877/2006-43

     REQUERENTE: Jaques Facon

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutor na área de Engenharia Elétrica  – Universite de

                         Technologie de Compiegne, França.

    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

34. PROCESSO N º: 030788/2009-88

     REQUERENTE: Maria Tereza Rojo de Almeida

    ASSUNTO: Revalidação do diploma de Doutora na área de Química  – Universidad de Buenos Aires,

           Argentina.

    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

35. PROCESSO N º: 030272/2009-33

     REQUERENTE: Lucineia Silveira Toledo

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Mestre na área de Educação  – Universidad Pedagógica Juan

                          Marinello, Cuba.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

36. PROCESSO N º: 014484/2006-21

     REQUERENTE: André Arthur Dutra

     ASSUNTO: Revalidação do diploma de Mestre na área de Administração  – Universidad de Alicante,

           Espanha.

     RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

37. Assuntos Gerais.

Ioanna Schroeder
Secretária da Câmara de Pós-Graduação em exercício